
1  

   
 
 

PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO AI SENSI DELL’ART. 50 CO. 1 LETT. e) D.LGS. 36/2023 PR 
L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI UN IMPIANTO IN GRADO DI EFFETTUARE PROVE PER LA 
VALIDAZIONE DI PERFOMANCE CATALITICHE SU PICCOLA SCALA AD ALTA TEMPERATURA E 
PRESSIONE, FINANZIATO CON I FONDI DELL’UNIONE EUROPEA - NEXT GENERATION EU 

CIG A0111DF240 - CUP D43C22001950001 - COR 8984351 

PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE 

• Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 
21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

• visti in particolare gli artt. 225, comma 8 e 226, comma 2; 

• visto il D.L. 16 luglio 2020, n. 76 recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali “(Decreto 
Semplificazioni) convertito in Legge 11 settembre 2020, n. 120 e modificato con D.L. 31 maggio 2021, n. 77 
recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 
amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure” (Decreto Semplificazioni ‘bis’), convertito in 
Legge 29 luglio 2021, n. 108; 

• visto il Decreto del Direttore Generale Rep. 10487/2023 Prot. n. 209884 del 14/09/2023 con cui è stata indetta 
la procedura negoziata senza bando ai sensi dall’art. 50, comma 1, lett. e) per la fornitura di un “impianto in grado 
di effettuare prove per la validazione di perfomance catalitiche su piccola scala ad alta temperatura e pressione” 
per un importo a base d’asta pari a € 180.000,00 al netto dell’IVA, utilizzando come piattaforma di e-procurement 
Acquistiinrete (strumento Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione) di Consip S.p.A.; 

• considerato che entro il termine perentorio delle offerte (10/10/2023 ore 10:00) è stata presentata in risposta 
alla RDO n. 3734896 la sola offerta dell’operatore economico ALFATEST SRL (numero di partecipazione 912044); 

• visto il verbale di verifica della documentazione amministrativa Rep. 312/2023 Prot. 267161 del 15/11/2023; 

• visto il Decreto del Direttore Generale Rep. 14298/2023 Prot. n. 274916 del 23/11/2023 con cui è stata costituita 
la Commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte; 

• considerato che il RUP ha preso atto delle valutazioni delle offerte tecniche effettuate dalla Commissione 
giudicatrice e dei punteggi complessivi, come da verbale di gara n. 1 del 30/11/2023 Rep. 336/2023 Prot. n. 
282316 del 30/11/2023;  

• considerato che permangono i presupposti previsti dagli atti sopra indicati; 

• considerato che il giorno 01/12/2023 alle ore 14:00 il RUP ha proceduto all’apertura della busta economica; 

• preso atto che l’operatore economico ALFATEST SRL ha presentato un offerta economica pari a € 168.000,00 
oltre I.V.A.; 

 



2  

• considerato che il punteggio attribuito all’offerta economica dell’operatore economico ALFATEST SRL secondo 
il metodo di attribuzione del coefficiente per il calcolo del punteggio dell’offerta economica di cui all’articolo 9.3 
delle Condizioni particolari di RDO è il seguente:  

 

• considerato che la graduatoria risultante dalla valutazione delle offerte è la seguente: 

 

• considerato che, come risulta dalla graduatoria, il primo operatore economico classificato risulta essere 
ALFATEST SRL; 

• considerato che ai sensi dell’art. 10.3 delle Condizioni particolari di RDO è in capo alla Stazione Appaltante la 
facoltà di sottoporre a verifica di congruità l’offerta che appaia anormalmente bassa; 

• considerato che l’offerta presentata dall’operatore economico ALFATEST SRL non appare anormalmente bassa; 

• considerato che lo sconto offerto risulta pari allo 6,67 %, per un importo offerto di € 168.000,00 + IVA. 

Tutto ciò considerato, ritenuto parte integrante e sostanziale del presente documento,  

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO PROPONE 

l’aggiudicazione della gara europea a procedura negoziata senza bando ai sensi dall’art. 50, comma 1, lett. e) per la 
fornitura di un “impianto in grado di effettuare prove per la validazione di perfomance catalitiche su piccola scala ad 
alta temperatura e pressione” - CIG A0111DF240 - CUP D43C22001950001 - COR 8984351, all’operatore economico 
ALFATEST SRL, per l’importo di € 168.000,00 + IVA. 

Il presente documento è composto da n. 2 (due) pagine. 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
Milano, lì 06/12/2023 
 
Il RUP 
Prof. Flavio Manenti 
Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente 


	Letto, approvato e sottoscritto.

		2023-12-06T15:49:57+0100
	FLAVIO MANENTI
	 




